Ser(enissimo) Principe, etc.

La fuga de Sinan in Vallachia, come ho esposto alla S(ereni)tà V(ostra) nella precedente lettera, successe a 28 del mese passato et fu ausata dal campo transiluano in Albagulia et da quella città per lettere del padre Alfonso Gesuito<sup>1</sup> e stata scritta in questa corte, aspettandossi anchora se il successo sarà stato così importante. Per lettere di quel Principe a Sua M(aes)tà et di quel R(euerendissi)mo Noncio<sup>2</sup> a questo<sup>3</sup> che qui risiede et per li medesimi ausi s'aggiunge che Sinan doppo essere fugito et ritirato con le sue genti esortaua con messaggeri et con lettere li Turchi del presidio della fortezza a cercare di saluarsi et abbandonarla et che douessero seguitare lui, il quale andaua uerso il Danubio per passarlo et drizzaua il uiaggio uerso una terra nominata Bucoresto, doue se diceua che li Transiluani disegnauano di segui-

tarlo per rompere et disfare del tutto quelle genti, se hauessero potuto. Si scriue anco che un numero de 500 fanti Transiluani solamente senza aiuto di caualleria siano penetrati con molta audacia per alcune strade inuie alli luoghi et al paese posto fra il Danubio et Bucoresto et che habbiano trouato molti Turchi disordinati et che gl'habbiano amazzato et liberato m/3 christiani Vallachi, che da loro erano stati presi. Così uiene ausato di Transiluania et se bene le cose sono dilatate et esaltate, nondimeno si crede pure che li successi siano ueri in qualche parte et forse che V Stà intenderà quest'impresa per uia di Roma con la medesima ampliatione: poiche de qui sono rapresentate a quella corte grandissime. Non mancano già di quelli che pensano che Sinan fusse ridotto in quella terra da Tergouisto con una parte delli soldati solamente et che hauesse distribuito gl'altri in uari allogiamenti et che si sia ritirato in luogo più sicuro per radunare quando sarà tempo tutto l'esercito et a questo pensiero è conforme quello che s'è inteso li giorni passati, che sia peruenuta in mano delli capi Imperiali una lra del Granturco scritta al Bassa gnale, la quale sia stata o intercetta, o rubbata o trovata a caso che per essa gli ordina che assicuri le piazze principali con buoni presidij et che attenda a conservare li soldati, et a schifare li conflitti per potere poi l'anno uenturo congregare un'essercito potente et numeroso. Con tutto ciò per hora il Principe di Transiluania rimane solleuato alquanto dal timore di quelle forze, hauendole cacciate lontano come è stato scritto; et si dubita che debba uoltarsi co'l suo campo uerso la Moldauia per liberarla dall'arme Polone; dalle quali, se sarà fatta resistenza, ne potrà seguire qualche gran conflitto, con molto dolore de chi ama il bene della christianità. Nell'Ongaria Superiore il Ser Massno haueua acquistato alcuni altri castelli oltre quelli ch'io ausai alla Stà V et s'era condotto co'l suo campo a Solnoc. Come dall'occlusa scrittura che le mando V Stà potrà intendere con diuersi particolari in quella contenuti et si dice che di Transiluania gli sia stato inuiato aiuto di m/25 fanti et m/3 caualli; il che essendo uero daria speranza non piccola dell'acquisto di quella piazza. Nell'Ongaria Inferiore non si fà altro che escusioni et rapine et ultimamente Imperiali nel paese Turchesco depredorono molti animali et diuerse altre cose da uiuere. Si ragiona bene che Sua Mtà disegni che quest'inuerno si metta insieme buon numero de fanti Thedeschi, li quali uniti con gl'Italiani debbano attendere alla recuperatione di Gavarino, ma la certezza di questo si due aspettare dall'effetto. Dicesi che Imperiali si condussero all'impresa di Vacia, come scrissi a V Stà che haueuano fatto, con speranza d'ottenerla no<sub>n</sub> tanto per le forze che haueuano, quanto per l'intelligenza che ui teneuano. Poichè il Palfi mostraua una lra mandatagli dal Bey di quella terra, per la quale gli prometteua d'abbracciare la fede christiana et di consignargli quella città, ma riducendosi la trattatione all'essecutione il Turco cangiò pensiero et ingan<sub>n</sub>ò che s'era fidato delle sue promesse [alla fabrica per la ristauratione di Strigonia non si ua facendo altro che drizare le mura abbatutte et chiudere le apperture, non parendo che si uoglia ridurla a forma più forte con intentione, per quanto si giudica, che quando si hauesse a restituire o a perdere non fusse fortificata a benefitio et sicureza de gli inimici]. Il Signo<sub>r</sub> Paolo Sforza parti hieri de qui, et hebbe in dono da Sua Mtà due Žineri? de Zebellini, come anco ne furono donati due altri al Signo<sub>r</sub> Don Virginio Orsino, et di più una carozza con si bellissimi caualli.